報道関係者 各位

令和 5年 6月 26日

岩沼市政策部総合戦略課

令和５年度岩沼市総合防災訓練の実施について

 全国的に大きな地震や自然災害が相次いで発生しています。大規模な災害の発生時に

は、行政による支援が行き届かない状況が生じることがあります。自分自身や家族の命

を守るためには、市民一人ひとりの「自助」と地域による「共助」が必要となります。

令和５年度の総合防災訓練は、下記のとおり防災関係機関、関係団体、地域住民等の

参加の下、災害時に防災関係機関等が連携して迅速かつ的確に対応できる体制の強化と、

住民主体による避難行動の確認及び地域防災力の向上を目的として実施します。

ぜひ、取材くださいますようお願いします。

記

【日時】令和５年７月２日（日）９時～１１時

【訓練内容・取材のポイント等】

○緊急情報発信訓練…訓練当日の９時に市全域に緊急情報を発信

○東部地区…津波を想定した津波避難訓練を実施。津波避難階段への避難など、効果

的な避難ルートを選択し、避難行動を確認する。津波ハザードマップの活用など。

○中央部・西部地区…各町内会による自主防災訓練や市主体の避難所開設訓練を実施。

○市役所では、防災関係機関参加による災害対策本部設置・運営訓練を実施。

【期待される効果】

住民主体の参加型訓練。コロナ禍で停滞した防災活動や地域コミュニティ活動の再

開により、市民の防災意識の高揚と地域防災力の向上を図ります。

【問合せ】

担当：岩沼市危機管理課

森、片倉、小寺

電話：0223-23-0356